十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

适用 □不适用

托管情况说明

公司分别于 2022 年 3 月 28 日、2022 年 6 月 28 日召开第七届董事会第七次会议、

2021 年度股东大会审议通过了《关于续签〈委托管理协议〉的关联交易议案》，上海船研

所和公司续签《委托管理协议》，上海船研所委托公司对上海船研所的非上市板块的业务

和日常事务进行管理并支付委托管理费；公司接受上海船研所的委托，按照约定对上海船

研所提供管理服务。具体内容详见公司于 2022 年 3 月 29 日在《证券时报》与巨潮资讯网

披露的《关于续签〈委托管理协议〉的关联交易公告》（公告编号：2022-013）。

公司于 2023 年 2 月 15 日召开第七届董事会第十七次会议审议通过了《关于与上海船

研所解除〈委托管理协议〉的关联交易议案》，根据战略调整及实际生产经营需要，公司

中远海运科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

63

与上海船研所签署《关于〈委托管理协议〉的解除协议》，解除双方签订的《委托管理协

议》，2023 年 3 月 1 日起公司不再受托对上海船研所的非上市板块的业务和日常事务进行

管理。具体内容详见公司于 2023 年 2 月 16 日在《证券时报》与巨潮资讯网披露的《关于

续签〈委托管理协议〉的关联交易公告》（公告编号：2023-007）。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

中远海运科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

64

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

中远海运科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

65

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

9,261,412 2.49%   -2,864,270 -2,864,270 6,397,142 1.72%

1、国家

持股

2、国有

法人持股

3、其他

内资持股
9,261,412 2.49%   -2,864,270 -2,864,270 6,397,142 1.72%

其

中：境内

法人持股

境内

自然人持

股

9,261,412 2.49%   -2,864,270 -2,864,270 6,397,142 1.72%

4、外资

持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

362,837,468 97.51%   2,669,950 2,669,950 365,507,418 98.28%

1、人民

币普通股
362,837,468 97.51%   2,669,950 2,669,950 365,507,418 98.28%

2、境内

上市的外

资股

3、境外

上市的外

资股

4、其他

三、股份

总数
372,098,880 100.00%   -194,320 -194,320 371,904,560 100.00%

中远海运科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

66

股份变动的原因

适用 □不适用

（1） 公司于 2022 年 2 月 14 日召开第七届董事会第六次会议、第七届监事会第四次

会议审议通过了《关于 2019 年限制性股票激励计划首次授予股票第一次解锁期解锁条件

达成的议案》，同意对首次授予的 95 名符合解锁条件的激励对象在第一次解锁期解锁。

公司已完成解锁部分的上市流通，解锁的限制性股票数量为 2,440,080 股，上市流通日为

2022 年 2月 23日。

（2）公司于 2022 年 6 月 28 日召开 2021 年度股东大会审议通过了《关于回购注销部

分激励对象限制性股票的议案》《关于回购注销一名激励对象限制性股票的议案》，同意

公司对 2 名激励对象尚未解锁的 194,320 股限制性股票回购并注销。2022 年 9 月 20 日，

公司在中国结算深圳分公司完成 2 名激励对象尚未解锁的 194,320 股的回购注销手续。本

次回购注销完成后，公司的总股本变更为 371,904,560 股。

（3）公司于 2022 年 12 月 13 日召开第七届董事会第十四次会议、第七届监事会第十

次会议审议通过了《关于 2019 年限制性股票激励计划预留授予股票第一次解锁期解锁条

件达成的议案》，同意对预留部分授予的 23 名符合解锁条件的激励对象在第一次解锁期